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1. MISIONI DHE OBJEKTIVAT 
 
 

Autoriteti Portual Durrës, i mbështetur në Ligjin Nr. 9130 dt луΦлфΦнлло άtšǊ !ǳǘƻǊƛǘŜǘƛƴ tƻǊǘǳŀƭ 5ǳǊǊšǎέΣ  

Nenin 24 pƛƪŀ нΣ ά!ǳǘƻǊƛǘŜǘƛ tƻǊǘǳŀƭΤ bŜƴƛƴ нтΣ ǘš ±Ya bǊΦрфс ŘǘΦмлΦлфΦнллп άtšǊ miratimin e Statutit të 

!ǳǘƻǊƛǘŜǘƛǘ tƻǊǘǳŀƭ 5ǳǊǊšǎ ŘƘŜ ǊƛƻǊƎŀƴƛȊƛƳƛƴ Ŝ ǘƛƧέΣ bŜƴƛƴ ф ŘƘe Nenin 10 pika d, përpilon  Plan Biznesin për 

vitin  2018 në përputhje me Urdhërin e Brendshëm  Nr. 2668 Prot datë  07.11.2017 , i ndryshuar  Nr.2668/1 

Prot  datë  19.01.2018;  Nr. 909 Prot datë  01.03.2018 shoqëruar me pasqyrat ekonomiko-financiare.  

Ky Plan Biznes është prezantuar më datë 23.01.2018 nga Drejtori i Përgjithshëm Ekzekutiv në ambientet e 

APD-së në prani të anëtarëve të Këshillit Konsultativ, dhe te nje auditori te zgjeruar me pjesemarrjen e  

përfaqsueve të Bashkisë dhe Prefekturës, anëtarëve të shoqatave të Biznesit, stafit akademik të Universitetit 

të Durrësit,  Kompanive Konçensionare dhe operuese  në Portin e Durrësit si edhe te gjithe mediave lokale 

dhe te vendit. 

 

MISIONI I AUTORITETI PORTUAL DURRES 

Shndërrimi i Portit të Durrësit në Port Tranzit për vendet e Ballkanit Perëndimor, me gjere me shtetet e 

Europes qe lidhen me to si edhe vendet e Lindjes.  

 

OBJEKTIVAT AFAT-GJATE 

Modernizimi i infrastrukturës së portit dhe krijimi i lidhjeve direkte me zonën industriale të Qytetit të 

Durrësit. 

Forcimi i sigurisë portuale në pajtim me standardet ne implementim te ISPS si edhe ne azhornim te 

perhershem dhe permbushje te direktivave te BE-së ne lidhje me te.  

Specializim i funksioneve të portit me idenë që të rritet intermodaliteti i tyre, veçanërisht për lidhjet 

portuale-hekurudhore. 

Aftësi më të mira për përpunimin në port shoqeruar me rritje te performances, kombinuar me një orientim 
drejt një sistemi intermodal. 

OBJEKTIVAT 2018 

Zhvillimi portual me synimin për të arritur:  

- Një rritje prej   15 % në vëllimin total të mallrave  

- Një rritje prej   2 % të volumit të mallrave të transportuar me tragete 

- Një rritje prej   12 % në vëllimin e përpunimit të konteinerëve 

Monitorim, përmiresim dhe krijim i territoreve të reja dhe vënien në dispozicion të subjekteve të interesuar 

për industrializim të lehtë të portit dhe krijimin e qëndrave të ndryshme te logjistikës. 

Rehabilitimi i infrastrukturës dhe superstrukturës të portit nëpërmjet planifikimit dhe realizimit me efiçensë 
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të investimeve duke treguar kujdes ndaj aspekteve mjedisore dhe marrdhënieve bashkëpunuese me 

Komunitetin e qytetit të Durrësit dhe autoritetet lokale. 

Përfundimi i proçesit të transformimit dhe privatizimit, me qëllim tërheqjen e kapitalit të brendshëm dhe të 

jashtëm me anë të konçesionit. 

Permiresim dhe azhornim te perditesuar te teknologjise, informacionit dhe komunikimit me ato të 

standardizuara, me fokus një sistem të integruar të komunitetit portual. 

 

2. ANALIZA SWOT 

 

 

 

 

3.  BURIMET NJERËZORE  

Autoriteti Portual Durrës rregullon veprimtarinë e Burimeve Njerëzore në bazë të Vendimit  të Këshillit Drejtues të 

APD ς së  Nr.1  datë 10.01.2018 të Strukturës  Organizative si dhe Organogramës të Autoritetit Portual, dhe 

Vendimit  të Këshillit Drejtues të APD ς së Nr.2  datë 10.01.2018 të Stukturës së Pagave. 

Drejtoria e Burimeve Njerëzore dhe Promocionit për vitin 2018 ka planifikuar shpenzimin për personelin në 

vlerën 599,931,000 lekë të ndara  si mëposhtë : 

1. Fondi i pagës Bruto për 455 punonjës nga të cilët 161 janë Personel Menaxhues dhe 294 janë Personel 

Operativ, është parashikuar 474,506,000 lekë duke marrë në konsideratë shtesat për Diplomat sipas VKM 

përkatëse.   

2. Fondi për shpenzimet e punëdhënësit në favor të Sigurimeve Shoqërore është   79,242,000 lekë. 
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3. Fondi për shpërblime Suplementare për punonjësit (1 Pagë) sipas performancës në punë është  parashikuar  në  

masën  35,476.000 lekë . 

4. Fondi për Ndihma Ekonomike dhe Shpërblimeve të tjera Suplementare parashikohet në 5,000,000 lekë. 

5. Shpërblimi për Këshillin Drejtues është parashikuar në vlerën 5 707 000 lekë. 

 

PROGRAMI I PERSONELIT DHE ORGANIZIMIT PËR VITIN 2018 

NR NJËSIAFAKT 2015FAKT    2016PLAN 2017FAKTI  2017PLAN 2018

PLAN 2018/  

FAKTI 2017         

%

TRGUESIT E PUNËS

1 Punonës gjithsej Numër 397              444                 452             459               455                99%

a Punëtor " 235              281                 284             290               294                101%

b Nëpunës " 130              163                 168             169               161                95%

2

Fondi I pagave 

vjetore 000/lekë 331,446      411,177        466,955     453,038       474,506        105%

a Punëtor " 204,787      230,071        247,257     239,888       263,130        110%

b Nëpunës " 126,659      181,106        219,698     213,150       211,376        99%

3

Paga mesatare 

vjetore lekë 834,877      926,074        1,033,086 987,011       1,042,870    106%

a Punëtor " 871,434      818,758        870,623     827,199       895,000        108%

b Nëpunës " 974,300      1,111,080     1,307,726 1,261,244   1,312,894    104%

4

Fondi I pagës 

mujore 000/lekë 27,621        34,265           38,913       37,753         39,542          105%

a Punëtor " 17,066        19,173           20,605       19,991         21,928          110%

b Nëpunës " 10,555        15,092           18,308       17,763         17,615          99%

5

Paga mesatare 

mujore lekë 69,573        77,173           86,091       82,251         86,906          106%

a Punëtor " 72,620        68,230           72,552       68,933         74,583          108%

b Nëpunës " 81,192        92,590           108,977     105,104       109,408        104%

EMËRTIMI
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4.  PARASHIKIMI I VOLUMEVE  

Ndryshe nga mënyrat dhe shërbimet e tjera, sektorët e shërbimeve në APD  udhëhiqen kryesisht nga kryerja me 

rigorozitet i ngarkim/shkarkimit të mallrave dhe kontenierëve, krijimi i fasiliteteve për lëvizjen normale të 

pasagjerëve dhe mjeteve  me një fushëveprimi të lartë liberalizimi, ndërkombëtarizimi dhe pjesëmarrjeje në 

sektorin privat. 

Volumet e punës të parashikuara për vitin 2018 janë produkt i kompanive konçesionare AFTO, EMS-

APO dhe DCT si dhe i terminalit perendimor.  

Për vitin 2018 volumet e përpunimit të mallrave  exp/imp janë  parashikuar me  një rritje 15% në  

krahasim me treguesit e vitit 2017. Siç edhe përmendëm më lart volumet janë parashikuar nga 

kompanitë konçesionare të cilët kanë marrë nga operatorët privat parashikimet e tyre për vitin e 

ardhshëm: 

- Parashikimi për i volumeve të  Eksport/ Importin   e Terminalit të Mallrave Rifuzo    për vitin  
2018  është     42 %  më shumë se  viti 2017.  

- Për  Terminalin e  Mallrave Gjenerale volumi i    Eksport/ Importit   për vitin  2018  është 
parashikuar në rritje në masën   10% se fakti i 2017. 

- Volumet e Eksport/ Importit ( në ton) të Terminalit të  Trageteve  janë parashikuar   2% më 
shumë se viti 2017, numri i pasagjerëve  është parashikuar 1% më pak, numri i përpunimit të 
mjeteve 4 % më pak se viti 2017. 

- Ndërsa për  Terminalit e Konteinerëve volumet janë parashikuar    12 % më shumë se fakti 2017, 
po ashtu edhe në Njësitë  kontenierike (TEU) 

Tabela e mëposhtme paraqet  volumet  e realizuara në vitet 2015, 2016, 2017 si dhe  parashikimet për 

vitin 2018 : 



 Plan 

Mallra Ton

Eksport  me anije  Rifuzo " 283,684     114,648          465,000      366,147 319% 79%      450,000 123%

Import  me  anije Rifuzo " 247,276     306,458          553,000      372,615 122% 67%      598,000 160%

Totali Eks/ Imp  Rifuzo " 530,960     421,106      1,018,000      738,762 175% 73%  1,048,000 142%

Eksport  me anije Gjenerale " 76,250       34,394              29,223           4,284 12% 15%        10,000 233%

Import  me  anije Gjenerale " 729,375     659,611          721,277      634,763 96% 88%      690,000 109%

Totali Eks/Imp  Gjenerale " 805,625     694,005          750,500      639,047 92% 85%      700,000 110%

Eksport  me tragete " 281,963     287,883          292,194      311,709 108% 107%      314,696 101%

Import  me  tragete " 462,442     482,271          485,162      513,797 107% 106%      525,838 102%

Totali Eks/Imp Tragete " 744,405     770,154          777,356      825,506 107% 106%      840,533 102%

Eksport  me kontenier " 698,432     763,821          795,168      659,309 86% 83%      740,480 112%

Import  me  kontenier " 716,942     814,861          887,463      821,150 101% 93%      922,772 112%

Totali Eks/Imp  Konteiner " 1,415,374 1,578,682  1,682,631  1,480,459 94% 88%  1,663,252 112%

TOTALI " 3,496,364 3,463,947  4,228,487  3,683,774 106% 87%  4,251,786 115%

Kontenierë TEU

Eksport " 52,006       58,986              65,057        58,920 100% 91%        66,174 112%

Import " 52,054       59,843              62,467        59,350 99% 95%        66,695 112%

TOTALI " 104,060     118,829          127,524      118,270 100% 93%      132,869 112%

Pasagjerë Numër

Dalje " 409,283     427,724          439,983      451,628 106% 103%      454,253 101%

Hyrje " 365,128     411,874          407,100      428,277 104% 105%      420,023 98%

TOTALI " 774,411     839,598          847,083      879,905 105% 104%      874,276 99%

Mjete Numër

Dalje " 100,329     110,482          109,819      119,934 109% 109%      115,231 96%

Hyrje " 116,589     129,991          127,547      138,820 107% 109%      133,041 96%

TOTALI " 216,918     240,473     237,366    258,754    108% 109% 248,272    96%

Volumet

Shërbimet
Njësia e 

matjes 2015 2016

2018

 2017        

Plan 

 2017           

Fakt 

 Fakt 2017/ 

Fakt 2016   

% 

 Fakt 2017/ 

Plan 2017  

% 

Plan 2018/  

Fakt 2017   

%

2017



Më poshtë po paraqesim në mënyrë grafike si ka qenë shpërndarja e volumeve (tonazhit) të përpunuar nga 
terminalet për vitin 2017 dhe  prashikimi për vitin 2018. 

 

 

 

 

                 

Totali Eks/ Imp  
Rifuzo 
25% 

Totali Eks/Imp  
Gjenerale  

16% 

Totali Eks/Imp 
Tragete  

20% 

Totali Eks/Imp  
Konteiner  

39% 

Volumet plan 2018 
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-Veprimtaritë  ndihmëse në Portin e Durrësit 

Veprimtaria kryesore e Portit të Durrësit, mbështetet tek operacionet në përpunimin e mallrave 

ngarkim/shkarkim (të ndarë sipas terminaleve në rifuzo, gjenerale, konteinerë dhe të pasagjerë e mjete 

mbi tragete), si dhe ekonomizimin ƛ  ŦŀǎƛƭƛǘŜǘŜǾŜ όƪŀƴŀƭƛΣ ƪŀƭŀǘŀǘ Ŝ ǘŜǊǊƛǘƻǊŜǘ ƴšƴ άƭŜŀǎƛƴƎέύ ǉš ƻŦǊƻƴ ǇƻǊǘƛ 

për operatorët shtetërorë dhe privatë.  Këto zëra veprimtarie zenë edhe peshën  kryesore të të 

ardhurave.  

Krahas tyre APD-ja  gjeneron edhe  të ardhura ndihmëse si: 

ü dhënia e magazinave me qera sipas kërkesave të operatorëve,  

ü dhënia e shesheve me qera,   

ü dhënia me qera e ambjenteve të ndryshme për zyra, si edhe  

ü dhënia e mjeteve teknologjike me qera sipas disponibilitetit të tyre dhe kërkesave/nevojave të operatorëve.  

ü Garantimi i Sigurisë Portuale, për të cilin mblidhet Tarifë e Sigurisë. 

Për vitin 2018  burimi kryesor i të ardhurave do të jenë të ardhurat të krijuara nga katër  terminalet të cilat merren me 

përpunimin e mallrave, kontenierëve, pasagjerëve dhe mjeteve të cilat duke pasur për bazë volumet e krijuara, tarifat e 

shërbimeve dhe raportet për ndarjen e të ardhurave dhe tarifave  është parashikuar  që të jetë  92%  e totalit të  të 

ardhurave dhe 8 % të vijnë nga  Qendrat e Kostove të tjera të APD-së të cilat janë shërbime plotësuese dhe  janë të 

shpjeguara më sipër .   

Shpërndarja e të ardhurave të APD-së. 

GRAFIKU I TË ARDHURAVE SIPAS TERMINALEVE                                            
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1-Terminali Rifuzo  15 % 

2-Terminali i Mallrave Gjenerale   18% 

3-Terminal i Pasagjerëve  37% 

4-Terminali i Kontenierëve 22% 

5-Administrata & të ndryshme  8% 

 

Persa i takon te ardhurave te siguruara nga Tre terminalet e dhena me koncension, fokusi yne do te jete rritja e 

efektivitetit te menaxhimit dhe monitorimit. 

Gjithashtu, do te synojme te rrisim Te ardhurat jashte terminaleve nga 8% ne 16% nepermjet: 

 

- monitorimit dhe implementimit te sistemit te aplikimit te tarifes progresive te hyrjeve te automjeteve 

- monitorimit te depozitimit te konteniereve jashte DCT nepermjet nje moduli te vecante ne sistemin IT te 

projektit GAIA 

 

 

5. Volumet e Punës  dhe Të Ardhurat nga Terminalet  e APD-së. 

 

Aktiviteti kryesor mbi të cilin APD-ja siguron të ardhurat është përpunimi i mallrave dhe pasagjerëve. Këto mallra dhe 

pasagjerë përpunohen në terminalet e specializuar për to. 

Tre nga katër terminalet e APD-së janë terminale që  janë dhënë me konçesion në bazë të ligjit mbi konçesionet dhe 

kontratave përkatëse. Konçesionarët gjenerojnë të ardhura ku një pjesë e të cilave në bazë të  % të përcaktuar në to i 

kalojnë APD-së dhe  përbëjnë  burimin kryesor  të të ardhurave. 

Një nga katër terminalet dhe konkretisht terminali i përpunimit të mallrave gjenerale(të paketuara) si dhe rifuzove të 

lehta administrohet nga APD-ja dhe të ardhurat e saj  i takojnë   100 % APD-së.  

Përveç të ardhurave të cilat vijnë nga aktiviteti kryesor i përmendur më lart APD-ja siguron të ardhura edhe nga 

aktivitete jo kryesore si të ardhura nga hyrja e automjeteve në territorin e APD-së; të ardhura nga dhënia e 

çertifikatave mjekësore; të ardhura nga deratizimi i mjeteve lundruese; të ardhura nga dhënia me qera e ambjenteve 

të APD-së të tretëve të cilët ushtrojnë aktivitetin e tyre brenda territorit të APD-së si dhe të ardhura të tjera nga 

interesat bankare etj. 

 Më poshtë do të pasqyrojmë për çdo terminal volumet dhe të ardhurat  për vitin  2018.  

 
5.1 TERMINALI I TRAGETEVE ς RO/RO & RO/PAX 
 
Terminali i Trageteve Durrës   (Ferry Terminal Durrës ) ka përfunduar punimet dhe është vënë në  shfrytëzim në 

Korrik të vitit 2012. Terminali është ndërtuar me standarte moderne dhe  bashkëkohore  duke ofruar komoditetet dhe 

fasilitetet e nevojshme për pasagjerët dhe mjetet shoqëruese. Prej Shtatorit të vitit 2013 shërbimet në këtë terminal 

kryhen nga Konçesionari  AFTO ς Albanian Ferry Terminal Operator.  

Për vitin 2017 konçesionari (Albanian Ferry Terminal Operator) ka  realizuar një volum të përpunimit të udhëtarëve prej 
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879,905 pasagjere, 4 % më shumë se plani 2017. Ndërsa volumi i përpunimit të automjeteve për vitin 2017 krahasuar 

me planin e vitit 2017 tregon se në këtë terminal kanë ardhur dhe ikur  21 388  automjete më shumë ose 9 % më 

shumë. 

Për vitin 2018 kompania konçesionare AFTO parashikon një ulje  të volumit të përpunimit të udhëtarëve dhe mjeteve 

(auto) të cilët  do të zgjedhin Portin e Durrësit: 

- Për pasagjerë 1%  më  pak  se i fakti 2017 ose 5 629 pasagjerë më pak 

- Për automjete 4% më  pak  se i fakti 2017 ose 10 482 mjete më pak. 

Tabelat,  por edhe nga grafikët përkatës të mëposhtëm tregojnë numrin e pasagjerëve dhe mjeteve që parashikohet nga 

konçesionari AFTO për vitin 2018. 

 
 
 
                     TABELAT DHE GRAFIKËT PËR  VOLUMET NË TERMINALIN E TRAGETEVE 
 
 
Tabela e volumeve  (tonazhit) në Terminalin e Trageteve   
 
 

     

Plan Fakti

Fakt  2017/ 

Plan 2017 

%

Fakt  2017/ 

Fakt 2016 

%

2018

Plan  2018/ 

Fakt 2017 

%

Eksport Ton 287,883  292,194     311,709     107% 108% 314,696     101%

Import Ton 482,271  485,162     513,797     106% 107% 525,838     102%

TOT Eks/ImpTon 770,154  777,356     825,506     106% 107% 840,533     102%

Viti 2018 Plan 

Volumet Njësia 2016

2017

 
 

Grafiku i Eksportit (ton) 
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Grafiku i Importit (ton) 
 

 
 

Grafiku i Eksportit/Importit (ton) 
 

 

 

 
 
Tabela e volumeve  për pasagjerët në Terminalin e Trageteve   
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Plan Fakt

Fakt  2017/ 

Plan 2017 

%

Fakt  2017/ 

Fakt 2016 

%

2018

Plan  2018/ 

Fakt 2017 

%

Dlaje Pasagjer 427,724  439,983  451,628      103% 106% 454,253     101%

Hyrje Pasagjer 411,874  407,100  428,277      105% 104% 420,023     98%

TOT Dal/HyrPasagjer 839,598  847,083  879,905      104% 105% 874,276     99%

Viti 2018 Plan 

Volumet Njësia 2016

Viti 2017

 
 

 
Grafiku i daljeve të pasagjerëve 

 

 
 
 
 

Grafiku i hyrjeve të pasagjerëve 

 

                                    
 
                                                   

Grafiku i hyrje/daljeve të pasagjerëve 
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Tabela e volumeve  për mjetet në Terminalin e Trageteve  

 

      

Plan Fakt

Fakt  2017/ 

Plan 2017 

%

Fakt  2017/ 

Fakt 2016 

%

2018

Plan  2018/ 

Fakt 2017 

%

Dlaje Mjete 110,482  109,819  119,934     109% 109% 115,231     96%

Hyrje Mjete 129,991  127,547  138,820     109% 107% 133,041     96%

TOT Dal/HyrMjete 240,473  237,366  258,754     109% 108% 248,272     96%

Viti 2018 Plan 

Volumet Njësia 2016

2017

 
 

 

 
 

 
Grafiku i daljeve  të mjeteve 

 

 
 

Grafiku i hyrjeve të mjeteve 
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Grafiku i  daljeve / hyrjeve të mjeteve 
 

                                     

Të  Ardhurat nga Terminali i Trageteve: 

Të ardhurat e vitit 2018 në Terminalin e Trageteve parashikohen  me një rënie  prej   5 %  krahasuar kjo me  Faktin  për 

vitin 2017. Rënia e të  ardhurave ndikohet më së shumti nga parashikimi me ulje i numrit të prekjeve të  trageteve për 

vitin 2018 ( parashikohet 54  prekje mëpak se fakti 2017), ndërsa të ardhurat nga qëndrimi në kalatë bien dhe kjo  si 

pasojë e uljes së kohës së qëndrimit në kalatë të trageteve dhe rënies së numrit të trageteve që parashikohen për vitin 

2018.  Po ashtu me renie janë parashikuar  edhe zërat  ǎƛ   ά¢ŀǊƛŦŀ ǇšǊǇǳƴƛƳƛǘ ǇŀǎŀƎƧŜǊŜǾŜέ Σ  ñTë ardhura nga përpunimi 

ŀǳǘƻέΣ  ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ-vŜǊŀ ŀƳōƧŜƴǘŜ ǘƧŜǊŀέ Σ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ǇšǊ ǎƛƎǳǊƛƴš ǇƻǊǘǳŀƭŜέ , ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ - qera mjeǘŜέΣ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ 

e Parking-ǳǘέΣ ƴŘŜǊǎŀ  ά{ƘšǊōƛƳƛ ƛ ŘǊŜƧǘƛƳƛǘ ǘš ƳƧŜǘƛǘέ  është parashikuar   5 %  me rritje. 

ZëǊƛ ά ¢š bŘǊȅǎƘƳŜέ ƪǳ Ǉërfshihen  Të ardhurat nga Uji, Energjia, të tjera financiare, të ardhura nga kursi i këmbimit  

është parashikuar me ulje për arsye se nuk mund te parashikohen të Ardhurat e  tjera financiare (kamatë-vonesat)   si 

dhe  të ardhurat nga kursi i këmbimit për vitin 2018. 
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                                                     GRAFIKU   TË ARDHURAVE PËR TERMINALIN E TRAGETEVE 
 

 

 

            



TABELA  E TË ARDHURAVE PËR TERMINALIN E TRAGETEVE 

 

 

Nr. Përshkrimi Të Ardhurave   

2014 2015 2016 2017 FAKT 2017 
/ PLAN 
2017 

FAKT 2017 
/ FAKT  
2016 

2018 
PLAN 2018/ 
FAKT 2017 

 FAKT    FAKT    FAKT    PLAN   FAKT   PLAN  

% % % 

1 Të ardhurat nga kanali   308,157,786    391,016,626    357,553,355    277,860,337    278,522,491  100.24% 77.90%    259,543,041  93.19% 

2 Të ardhurat nga kalata       8,006,023      17,271,600        6,782,590        5,440,751        6,109,278  112.29% 90.07%        5,592,094  91.53% 

3 Tarifa përpunimit pasagjereve   114,446,022    117,474,942    121,660,950    123,970,665    125,407,127  101.16% 103.08%    125,223,800  99.85% 

4 Të ardhura nga përpunimi auto     73,106,958      74,365,436      79,838,673      79,005,518      84,589,726  107.07% 105.95%      80,989,778  95.74% 

5 
Shërbimi i drejtimit të mjetit ( sherbime 
rimorkio ngakresa Ro-Ro ) 

      4,607,146        4,863,346      13,700,313      14,582,706      14,432,886  98.97% 105.35%      15,212,790  105.40% 

6 Të ardhura - qera shesheve (Leasing fee)     53,993,764      53,993,764      54,141,433      53,993,772      56,435,467  104.52% 104.24%      53,993,772  95.67% 

7 Të ardhura-Qera ambjente tjera          931,800           833,800           889,550           948,350           949,271  100.10% 106.71%           948,350  99.90% 

8 Të ardhura - qera mjetet       1,268,391        2,086,725        3,276,066        2,133,054        3,618,494  169.64% 110.45%        2,388,582  66.01% 

9 Të ardhurat e Parking-ut       6,779,750        9,019,250      10,982,000        9,810,751      13,278,750  135.35% 120.91%      11,198,000  84.33% 

10 Të ardhura për sigurinë portuale     85,056,284      85,473,959      92,160,736      90,963,873      95,295,258  104.76% 103.40%      92,496,209  97.06% 

11 
Të Ndryshme (energji, uje, kembim 
valutore, te ardhura te tjera financiare) 

    28,696,126      26,602,219      23,292,063      15,173,164      16,132,046  106.32% 69.26%      14,685,695  91.03% 

Të Ardhurat  Totale    685,050,049    783,001,669    764,277,729    673,882,941    694,770,793  103.10% 90.91% 
   

662,272,111  
95.32% 
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 5.2 Terminali  i  Konteinerëve 
  
Volumet në terminalin e kontenierëve për vitin 2017 janë realizuar në masën 88% në krahasim me planifikimin dhe 

rezultojnë me ulje edhe krahasuar me vitin 2016.  Konçesionari i këtij terminalit DCT (Durrës Container Terminal) 

parashikimin per vitin 2018 e ka bërë me një rritje në masën 12% në krahasim me faktin 2017.  

Volumet  

Konçesionari DCT për vitin 2018 duke marrë shkas nga treguesit për vitin 2016 të cilat siç edhe treguam më sipër janë të 

kënaqshëm ka parashikuar një rritje të volumeve. Ky parashikim vjen si rezultat i rritjes së cilësisë së shërbimit në 

përpunimin e kontenirëve në uljen e kohës së përpunimit të anijeve kontenierike si dhe në evadimin e kontenierëve në 

sheshe.  

Nga tabela dhe grafikët përkatës të këtij terminali volumet për eksport për vitin 2018 parashikohen me një rritje prej 12 

% në krahasim me faktin  2017,  po ashtu edhe volumet për import parashikohen 12 % më të larta dhe në total për vitin 

2018 parashikohet një rritje e numrit të kontenierëve në tonazhit në masën 182 703 ton dhe  e numrit të kontenierëve 

në masën  14 509 TEU më shumë ose 12 % më shumë se viti 2017.   

Numri i anijeve të ardhura gjatë vitit 2017 ka qënë  206 anije kontenierike, ndërsa për vitin 2018 kompania ka 

parashikuar në planin e saj  të përpunojë 215 anije (kjo duke pasur parasysh tipin e anijeve të cilat prekin portin e 

Durrësit ). ).)për këto lloj ngarkesash) ose 17.4 % më shumë se  2015.   

Volumet përkatës të përpunimit të kontenierëve janë treguar në tabelën e mëposhme si dhe grafikëve  për çdo proçes. 

 

TABELA E VOLUMET  PËR TERMINALIN  KONTEINERËVE  

Plan Fakt

Fakt  2017/ 

Plan 2017 

%

Fakt  2017/ 

Fakt 2016 

%

2018

Plan  2018/ 

Fakt 2017 

%

Eksport Ton 763,821     795,168     659,309     83% 86% 740,480     112%

Import Ton 814,861     887,463     821,150     93% 101% 922,772     112%

TOT Eks/ImpTon 1,578,682 1,682,631 1,480,459 88% 94% 1,663,252 112%

Viti 2018 Plan 

Volumet Njësia 2016

2017

 

TABELA E VOLUMEVE  PËR NUMRIN E  KONTEINERËVE ( TEU) 

Volumet Njësia 2016 

2017 Viti 2018 Plan  

Plan Fakt 
Fakt  

2017/ Plan 
2017 % 

Fakt  
2017/ Fakt 

2016 % 
2018 

Plan  2018/ 
Fakt 2017 % 

                  

Eksport TEU 
     
58,986  

     
65,057  

       
58,920  91% 100%      66,174  112% 

                  

mport TEU 
     
59,843  

     
62,467  

       
59,350  95% 99%      66,695  112% 

                  

TOT Eks/Imp TEU 
   
118,829  

   
127,524  

     
118,270  93% 100%    132,869  112% 
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Grafikët  e përpunimit të kontenierëve për Eksport, Import dhe në total për vitin  201 7  dhe 

parashikimin për vitin 201 8  

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

 

 

Grafikët  e përpunimit të numrit te kontenierëve për Eksport, Import dhe në total për vitin  

201 7  dhe parashikimin për vitin 201 8  
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TË  ARDHURAT NGA TERMINALI I KONTEINERËVE  

 

Të ardhurat që APD-ja parashikon të marrë nga Terminali i Konteinerëve për vitin 2018 janë me rritje në total prej  7 % 

krahasuar kjo me faktin  2017.  Rritjen më të lartë e ka zëri  Të ardhura ƴƎŀ ƪŀƭŀǘŀέ me  28 %  më shumë se fakti  2017 

pasi parashikohet të  rritet numri i anijeve të përpunuara për këtë vit .  

 ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ ƴƎŀ ǇšǊǇǳƴƛƳƛ ƛ ƪƻƴǘŜƴƛŜǊšǾŜέ Ǉšr vitin 2018 janë parashikuar 12 % më shumë se fakti  2017. 

¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ ƴƎŀ ȊšǊŀǘ ά[ŜƧŜ ƘȅǊƧŜ ƴš tƻǊǘ ά ǎƛ ŘƘŜ ά{ƛƎǳǊƛŀ tƻǊǘǳŀƭŜέ ǇšǊ Ǿƛǘƛƴ нлму janë parashikuar me rritje dhe janë 

në raport të drejtë me rritjen e volumeve të punës, pra rritjen e numrit të kontenierëve (bokse). 

½šǊƛ άvŜǊŀ {hesheέ dhe zëri  ά¢š !ǊŘƘǳǊŀ ƴƎŀ magazinimi I konteniereveέ për vitin 2018  parashikohen me ulje 

përkatësisht në masën 6 % dhe 8 %.  

ZëǊƛ ά ¢š bŘǊȅǎƘƳŜέ  Ǉërfshin  Të ardhura  të tjera financiare dhe të ardhura nga kursi i këmbimit. Në këtë zë nuk kemi 

vendosur vlerë për 2018  sepse nuk mund të parashikohen Të Ardhurat e  Tjera  Financiare ( kamatë-vonesat)  që 

mund të mblidhen nga APD-ja  gjatë  2018 dhe  Të Ardhurat nga Kursi i Këmbimit. 

 

GRAFIKU I TË ARDHURAVE  NGA TERMINALI  I KONTEINERËVE  
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TABELA E TË ARDHURAVE NGA TERMINALI  I KONTEINERËVE  

 

 

Nr. Përshkrimi Të Ardhurave   

2014 2015 2016 2017 
FAKT 2017 / 
PLAN 2017 

FAKT 2017 / 
FAKT 2016 

2018 PLAN 
2018/FAKT 

2017  FAKT    FAKT    FAKT    PLAN   FAKT   PLAN  

          % %   % 

1 Të ardhurat nga kanali 
       

62,305,885  
         

62,077,937  
         

67,510,562  
         

81,165,185  
     

67,564,755  
83.24% 100.08% 

           
72,571,507  

107.41% 

2 Të ardhurat nga kalata 
       

18,827,037  
         

15,914,771  
         

15,573,349  
         

19,054,179  
     

12,572,032  
65.98% 80.73% 

           
16,174,262  

128.65% 

3 Të ardhura nga përpunimi  kont 
     

158,867,968  
       

167,437,403  
       

188,674,156  
       

204,340,044  
   

182,351,014  
89.24% 96.65% 

         
205,278,766  

112.57% 

4 Tarifë përpunimi për DTC 
         

2,634,483  
           

2,344,456  
           

2,196,030  
           

2,410,066  
       

2,027,452  
84.12% 92.32% 

             
2,372,355  

117.01% 

5 Të ardhurat nga magaz. kont. 
       

35,925,042  
         

53,921,900  
         

41,908,829  
         

49,447,610  
     

35,468,205  
71.73% 84.63% 

           
32,607,285  

91.93% 

6 Tarifat për magaz. e ngarkesav 
         

4,281,743  
           

4,298,780  
           

2,070,122  
           

3,737,804  
            

17,934  
0.48% 0.87% 16,483  91.91% 

7 Të ardhura - qera shesheve 
       

13,211,594  
           

9,574,393  
           

9,600,624  
           

9,574,399  
     

10,500,270  
109.67% 109.37% 

             
9,913,693  

94.41% 

8 Të ardhura- Leje hyrje ne port 
         

3,868,673  
           

4,125,450  
           

4,628,768  
           

4,961,461  
       

4,487,070  
90.44% 96.94% 

             
5,094,880  

113.55% 

9 Të ardhura për sigurinë portuale 
       

24,241,400  
         

25,386,910  
         

28,990,372  
         

31,115,856  
     

28,855,928  
92.74% 99.54% 

           
32,420,078  

112.35% 

10 Të ardhura për energjine elekt 
       

28,799,903  
         

22,595,682  
         

24,879,848  
         

24,715,059  
     

28,381,598  
114.84% 114.07% 

           
27,784,240  

97.90% 

11 
Të Ndryshme (te tjera financiare 
kembime valutore) 

     
124,012,818  

              
251,325  

              
518,386  

                        -    
          

150,258   
28.99%   

 

Të Ardhurat Totale  
     

476,976,544  
       

367,929,007  
       

386,551,045  
       

430,521,663  
   

372,376,516  
86.49% 96.33% 

         
404,233,549  

108.56% 
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5.3  Terminali Lindor ς Mallrat Rifuzo  

Terminali Lindor i menaxhuar nga kompania konçesionare EMS-APO, çdo vit  parashikon  volume me shifra  optimale 

pra nuk  tregohet  realist në lidhje me parashikimet. Siç mund të shihet edhe për vitin 2017, volumet janë realizuar në 

masën 73% në krahasim me planin. 

Më poshtë po bëjmë një përshkrim të shkurtër të volumeve të realizuara nga ky terminal. 

Volumet  

 

Volumet për vitin 2018 për  këtë terminal janë në masën  42 % më shumë se fakti i vitit 2017. 

Konkretisht eksportet janë parashikuar 23% më shumë se fakti 2017, importet 60 % më tepër se fakti 2017. 

Theksojmë se edhe parashikimet për vitin 2017 kanë qënë tepër të larta në krahasim me realizimet e volumeve 

të përpunuara. Eksportet janë realizuar në masën 79%,  kurse Importet në masën 67 %. 

 

Shkak i këtyre mosrealizimeve kanë qënë parashikimet jo të sakta të konçensionarit dhe mosrealizimi i 

kontratave të EMS me të tretët.  

Pavarësisht realizimit të volumeve për 2017 në masën 73 %, konçensionari mendon dhe parashikon  përsëri rritje të 

volumeve të mallrave që do të përpunohen në kalatat që ajo ka me konçesion. Dhe konkretisht ajo parashikon një 

rritje të volumit për eksport në masën  83,853 ton më shumë se fakti 2017 , rritje të volumit në Import në krahasim me 

vitin 2017 në masën  225,385 ton dhe në total  ka parashikuar një rritje të volumeve në masën  309,238 ton më shumë  

se  fakti 2017. 

Në tabelën dhe grafikët përkatës tregohen volumet e planifikuara për vitin 2018 dhe fakti  për vitin 2017 si dhe 

krahasimi  ndërmjet  tyre. 

Tabela e Volumeve  Terminali Rifuzo  

 
 

Volumet Njësia 2016 

2017 Viti 2018    Plan  

Plan 
Fakti 
2017 

Fakt  
2017/ Plan 

2017 % 

Fakt  
2017/ Fakt 

2016 % 
2018 

Plan  
2018/ 

Fakt 2017 
% 

                  

Eksport Ton 
   
114,648        465,000  

   
366,147  79% 319%       450,000  123% 

                  

Import Ton 
   
306,458        553,000  

   
372,615  67% 122%       598,000  160% 

                  

TOT Eks/Imp Ton  
   
421,106  

   
1,018,000  

   
738,762  73% 175%    1,048,000  142% 
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Paraqitja grafike e eksportit për  vitin 2017 si dhe parashikimi për vitin 2018 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

 
 

 
Paraqitja grafike importit  për vitin  2017 si dhe parashikimi për vitin 2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Paraqitja grafike eksport/ import  për vitin   2017 si dhe parashikimi për vitin 2018 
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Të  ardhurat e Terminalit Rifuzo 

Të ardhurat e vitit  2018 janë parashikuar në masën 277,776,330 lek, me një rënie prej  36  %  krahasuar me të faktit 

2017.  

Po të shohim tabelën e mësipërme atë të volumeve, treguesit e saj kanë një rritje të konsiderueshme.  Kjo rritje e tonit 

ŦƛȊƛƪ ƴš ǘŀōŜƭšƴ Ŝ ǘš ŀǊŘƘǳǊŀǾŜ ǊŜŦƭŜƪǘƻƘŜƴ ƴš ȊšǊŀǘ ά¢ŀǊƛŦŀǘ ǇšǊ ǇšǊǇǳƴƛƳƛƴ Ŝ ƳŀƭƭǊŀǾŜέΣ ƴš ȊšǊƛƴ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ nga 

kalataέΣ  ƴš ȊšǊƛƴ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ- Leje ƘȅǊƧŜ ƴš  ǇƻǊǘέ ǎƛ ŘƘŜ ƴš ȊšǊƛƴ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ǇšǊ {ƛƎǳǊƛƴš tƻǊǘǳŀƭŜέ ǎŜǇǎŜ ǘš 

ardhurat nga këto zëra janë në raport të drejtë me volumet e tyre dhe konkretisht: 

¶ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ƴga Përpunimi i Mallit rritet  86 %  në krahasim me faktin 2017 

¶ ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ ƴƎŀ Yalaǘŀέ rritet me  3.8 %. 

¶  ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ƴƎa Leje HȅǊƧŜ ƴš tƻǊǘέ ǊǊƛǘŜǘ  40% 

¶ ά¢š ardhura nga SiƎǳǊƛŀέ ǊǊƛǘŜǘ  44 % 

 

 ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ ƴƎŀ ƪŀƴŀƭƛέ  ǾƛƧƴš ǎƛ ǊŜȊǳƭǘŀǘ ƛ ǇšǊŘƻǊƛƳƛǘ ǘš ƪŀƴŀƭƛǘ ƘȅǊšǎΣ  ƳŜǉšƴšǎŜ ƪƻƳǇŀƴƛŀ ƪƻƴœŜǎƛƻƴŀǊŜ ƪŀ 

parashikuar rritje te volumeve, pra rritje të numrit të anijeve që do të vijnë në port.  

ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀǘ ƴƎŀ ƪŀƭŀǘŀέ  Ƨŀƴš ǘš ŀǊŘƘǳǊŀ ǉš ǾƛƧƴš ƴƎŀ numri i anijeve të përpunuara dhe nga koha e qëndrimit të 

anijes në kalatë.  

Në zërin të ardhura- qera sheshesh përfshihen të ardhurat nga Leasing Fee dhe dhënia me qera e shesheve të tjera.  

Gjatë vitit 2017 Kompania konçensionare ka paguar të gjithe detyrimin kundrejt vlerës së mbetur të qerasë financiare 

të vinçave. Kjo është arsyeja që  zëri ά¢š ŀǊŘƘǳǊŀ ƴƎŀ ǎƘƛǘƧŀ Ŝ !!έ nuk  është parashikuar për vitin 2018, sikurse edhe 

zëǊƛ άTë ardhura nga interesaǘέ  pasi ato përfaqësonin interesat për pjesën e mbetur të principalit të vinçave që i janë 

dhënë me qera financiare kompanisë EMS. 

 

GRAFIKU I TË ARDHURAVE  NGA TERMINALI  LINDOR  



TË ARDHURAT E TERMINALIT RIFUZO 

 

Nr. Përshkrimi Të Ardhurave   

2014 2015 2016 2017 
FAKT 2017 / 
PLAN 2017 

FAKT 2017 / 
FAKT 2016 

2018 PLAN 
2018/FAKT 

2017 

 FAKT    FAKT    FAKT    PLAN   FAKT   PLAN  

% % % 

1 Të ardhurat nga kanali 
         
28,158,686  

17,274,126 16,633,727 26,576,627 22,982,975 86.48% 138.17% 51,028,068 222.03% 

2 Të ardhurat nga kalata 
         
17,778,859  

11,882,010 11,217,051 11,273,825 17,193,599 152.51% 153.28% 17,809,423 103.58% 

3 Tarifat për përpunimin e mallit. 
         
52,501,363  

30,193,092 22,237,317 62,062,549 34,824,776 56.11% 156.61% 64,981,400 186.60% 

4 Të ardhurat wharfage 
           
2,314,452  

1,503,858 1,151,841 2,687,520 1,950,282 72.57% 169.32% 2,766,720 141.86% 

5 Të ardhura - qera shesheve 
       
117,084,651  

110,254,938 110,195,932 110,129,472 112,869,883 102.49% 102.43% 108,294,552 95.95% 

6 Të ardhura mbroj.zjarr&shpëtim 
              
302,854  

1,607,000 6,505,144 
            

5,500,000  
436,800 7.94% 6.71%     

7 Të ardhura- Leje hyrje në port 
              
965,564  

628,196 481,375 1,119,800 818,280 73.07% 169.99% 1,152,800 140.88% 

8 Të ardhura për sigurinë portuale 
         
12,763,981  

7,737,787 6,427,623 15,567,000 10,530,913 67.65% 163.84% 15,237,000 144.69% 

9 Të ardhura për energjinë elektrike 
         
10,947,853  

10,766,418 11,939,746 11,276,197 13,442,016 119.21% 112.58% 13,159,098 97.90% 

10 Të ardhura nga Uji 
              
224,160  

594,480 2,109,720 2,076,250 2,736,050 131.78% 129.69% 3,347,269 122.34% 

11 Të ardh.nga shitja aktiveve AA 
         
56,698,564  

56,698,564 56,698,564 56,698,564 198,444,974 350.00% 350.00%     

12 Të ardhura nga interesat 
         
17,786,634  

14,941,085 12,095,535 9,249,986 10,196,095 110.23% 84.30%     

13 Të ardhura të tjera financiare 
              
253,626  

1,359,182 1,273,666   2,831,115   222.28%     

14 Fitim nga këmbimet valutore 
              
101,632  

98,901 151,614   57,286   37.78%     

15 Te ardhura nga perpunimi kont     10,314       0.00%     

16 Tarifat per magaz. e ngarkesav     1,667,204   1,266,408   75.96%     

Të Ardhurat  Totale  
       

317,882,879  
265,539,636 260,796,373 314,217,790 430,581,452 137.03% 165.10% 277,776,330 64.51% 

 

  



 

 

 

 

 

 

 



5.4   Terminali Perëndimor - Mallrat Gjenerale  

 

Në këtë terminal përpunohen mallra të paketuara dhe të derdhura si drithëra, ushqim për kafshët etj. 

Gjatë vitit 2017 në këtë terminal janë  përpunuar afërsisht 639 mijë ton ose 15 % më pak se plani i  viti 2017.  Në disa 

mallra ka pasur mosrealizim në disa të tjera ka pasur tejkalim kjo si rezultat edhe i konjukturave të tregut të 

brëndshëm edhe të jashtëm si edhe zgjidhjes së transportit me mjete tjera si me rrugë dhe hekurudhë. 

 Për vitin 2018 drejtuesit e terminali duke marë edhe takime me përdorues të këtij terminali mendojnë se struktura e 

mallrave eksport import do të rezultojë në  shifrat 1.4 % për Eksport dhe 98.6 % Import.   

Siç edhe shihet nga tabela e mëposhme volumi për vitin 2018 mendohet të ketë një rritje afërsisht me 60 953 ton ose 

10 % më shumë se fakti 2017. 

Në tabelën dhe grafikët përkatës  tregohet  pritshmëria për vitin 2018 krahasuar kjo me faktin 2017. 

TABELA E VOLUMEVE PËR TERMINALIN PERËNDIMOR 

Volumet Njësia 2016 

2017 Viti 2018    Plan  

Plan Fakt 
Fakt  

2017/ Plan 
2017 % 

Fakt  2017/ 
Fakt 2016 

% 
2018 

Plan  
2018/ 

Fakt 2017 
% 

                  

Eksport Ton 
     
34,394  

     
29,223  

           
4,284  15% 12%          10,000  233% 

                  

Import Ton 
   
659,611  

   
721,277  

      
634,763  88% 96%       690,000  109% 

                  

TOT Eks/Imp Ton  
   
694,005  

   
750,500  

      
639,047  85% 92%       700,000  110% 

Paraqitja grafike e Eksportit për vitin  2017 si dhe parashikimi për vitin 2018 
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Paraqitja grafike e Importin  për 2017 si dhe parashikimi për vitin 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

Paraqitja grafike e Eksportit/I mportin  për vitin  2017 si dhe parashikimi për Vitin 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


